Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 10 de fevereiro de 2026.

Oficio nº 0018/2026/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0011/2026, protocolado sob nº 88/2026.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 09.02.2026 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador José

Gonçalves Osório Filho, solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze) dias,

informações relacionadas à manutenção e melhorias e planejamento de estradas

rurais no Município.

Tendo em vista a importância da infraestrutura viária para o desenvolvimento

socioeconômico e a qualidade de vida no campo, faz-se necessário enviar a esta Casa

as seguintes informações:

1. Quais estradas principais das localidades rurais receberam serviços de

encascalhamento, patrolamento e rede pluvial no ano de 2025?

2. Quais galhos de estrada (vias que ligam a estrada principal a duas ou mais

residências) foram atendidos com os mesmos serviços no ano de 2025?

Em relação à programação para 2026, faz-se necessário que sejam prestadas

as seguintes informações:

1. Qual a programação de manutenção de estradas rurais prevista, incluindo

cronograma e localidades beneficiadas?

2. Informar a previsão de calçamentos rurais para o corrente ano, indicando

eventuais projetos em andamento ou planejados.

3. Informar se há projetos para o ano corrente visando ao melhoramento de

pontes rurais existentes e/ou à construção de novas pontes.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira - Presidente